INDICAÇÃO N
o
 276/12

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, nos

termos regimentais, adote ele as providências necessárias junto

aos órgãos competentes, no sentido de ser instalada nas laterais

da ponte sobre o Rio Paraíba, na Freguesia da Escada que liga a

Rua Brasílio Leite de Siqueira a Rua Admeleto Gasparani, utilizada

para acesso ao núcleo urbano, pois a atual proteção é constituída

de apenas dois canos, os quais não oferecem a necessária segurança

aos pedestres, principalmente às crianças.

Justificativa

                       A ponte sobre o Rio Paraíba do Sul, no

Bairro da Freguesia da Escada, possui um pequeno espaço para o

trânsito de pedestres e as suas laterais não dispõem de uma

proteção segura que proporcione a eles a necessária segurança.

                       Há algum tempo, segundo nos foi relatado,

uma criança ao transitar pela referida ponte, não fosse a imediata

ação de sua acompanhante, teria caído no Rio Paraíba.

                       Assim, providências urgentes se fazem

necessárias no sentido de ser implantada nas laterais da referida

ponte a necessária proteção, objetivando oferecer uma maior

segurança aos seus usuários, especialmente às crianças.

      Sala das Sessões, 12 de Setembro de 2012

     Antonio Jair Paulino Pinto

    Vereador